ffi
АДМИНИСТРЛЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от !р ot 2rl !tt-}ф

о внесении изменений в
муниципальную програ}rму
<Приоритетные направления
демографического развития города
Смоленска>, утвержденную
постановлением Администрации
города Смоленска от 3|.05.2024
Л! 1402-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

решением 58-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2024
Jф 909 (О бюджете города Смоленска на2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов>, постановлением Администрации города Смоленска от 28.0|.2022
ЛЪ 146-адм <Об утверждении Порядка приЕятия решений о разработке
муниципальных программ, их формирования и реализации), руководствуясь
Уставом города Смоленска,

Администрачия города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

l. Внести в муниципЕrльную программу <Приоритетные направления
демографического р&tвития города Смоленска>, утвержденную
постановлением Администрации города Смоленска от з|.05.2024
Ns 1402-адм, следующие изменения:

1.1. В разлеле 2:
1.1.1. Полразлел 1 изложить в следующей редакции:

(1. осноВныЕ ПоЛожЕния

ответственный исполнитель
муниципа.льной програJt{мы

Управление опеки и попечительства Админис,грации
города Смоленска

Период (этапы) реаJIизации 2025-202,7

z

l_{ели муничипа,тьной программы l, Стабилизация численности населения города
Смоленска и формирование предпосылок к
послед}.ющему демографическому росту.

2. Укрегrление семейньrх ценностей, повышение
социального статуса семьи, профилакгика социального
сиротства

Объем финансового обеспечения
за весь период рe:rлизации (по
годal}.l реzrлизации и в разрезе
источников финаясирования на
очередной финансовый год и
1,2-й годы планового периода)

Обций объем финансирования муничипыlьной
прогрЕммы составляет 9l 8l68,946 тыс. руб., в том числе
из бюджета города Смоленска - l7l0,000 тыс. руб., из
областного бюджета - 9lб458,94б тыс. руб., в том числе
по года]\4:

2025 год-325983,784 тыс. руб., в том числе из бюджета
города Смоленска - 570,000 тыс. руб., из областного
бюджета - 325413,784 тыс. руб.;
2026 год - 305357,089 тыс. руб., в том числе из бюджета
города Смоленска - 570,000 тыс. руб., из областного
бюджета - З04787,089 тыс. руб.;
2027 год - 286828,073 тыс. руб., в том числе из бюджета
горола Смоленска - 570,000 тыс. руб., из областного
бюджета - 286258,0'7З тыс. руб.

1.1.2. Полраздел 2 изложить в следующей редакции:
( 2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОИ ПРОГРАММЫ

1.1.3. Полразлел 4 изложить в следующей редакции:
(4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

)).

наименование
показателя, единица

измерения

Базовое
значение

показателя
Планируемое значение покatзателя по

годам (этапам) реализаllии

2024 год 2025 год 2026 rод 202'l rод

Количество родившихся
детей (чел.)

2700 2710 2720 27з0

Соотношение числа детей,
переданных на воспитание в
семьи граждан, по
отношению к числу
вьшвленных детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей, в
течение календарного года
(%)

82 83 84 85

))

3

наименование
муниципальной

программы /

источник
финансового
обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по годам
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026год 2027 tод

Мунrтципа.rьная
программа
<Прuорumеmные
направленuя
dемоzрафчческоzо
развumuя zороdа
смоленскал
(всего),
в том числе:

9l81б8,94б з2598з"l84 305357,089 286828,07з

областной бюджег 91б458,94б з25413"l84 з04787,089 286258,0,1з

городской бюдхет 17l0,000 570,000 570,000 570,000

)).

1.2. Подlаздел 2 паспорта комплекса процессньD( мероприrIтий
(<Создание благоприятньпк условий для жизнедеятельности семьи, рождения и
воспитаниJI детей, защита прав и ицтересов несовершеннолетнID(, оставшихся
без попечения родителей> р€вдела 4 изложить в следующей редакции:

(2. ПОКДtАТЕJIИ РЕАJIИЗШИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ

нмменоваrrие показатеJIя

реапизации, ед{ница
измерения

Базовое
значение

покд}атеJIя

реализации

Планируемое значение показатеJIя

реализации на очередной финансовый год и
плановый период (по этапам реализации)

2024 год 2025 год 2026год 202'l tод

1 2 3 4 5

ко.rп.rчество хсrтелей
города Смоленска, активЕо
)л{аств},ющих в социалъно
значимьD( мероприятиях
(чел.)

9000 9050 9100 9150

соотношение .пасла

расторжения браков по
отношеЕию к числу
регистрации браков (%)

85 84 83 82

4

l 2 3 4 5

Количество детей,
систематически
занимающихся физической
культурой и спортом (чел.)

26000 26000 26000 26000

количество жилых
помещений,
приобретенньrх для детей-
сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а
также дJIя лиц из числа
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей (ед.)

7з 74 74
,74

))

1.3. Раздел б изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационt{ых технологий Администрации

Смоленска р€вместить настоящее постановление на официальном
Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому
информационное агентство) опубликовать
средствах массовой информации.

Глава города Смоленска

города
сайте

)п{реждению (Городское
настоящее постановление в

А.А. Новиков

Приложение
к постановJIению Администрации

смоленска
о/./r/1 хр 9ll-

<Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

свЕдЕния
о финансировании струкц/рных элементов муниципальной программы
<Приоритетные направления демографического развития города Смоленскаr>

горо_,ца

от JO

J\Ъ

п/п
наименование

Источник
финансового
обеспечения

Объем срдств на реализацию муниципальной программы
на очередной финансовый год и плановый период (по

этапам рез.гtизации),
тыс. рублей

8сего 2025 год 2026 rод 202'l год

2 3 4 5 6
,7

l Комплекс прцессных меропрпятий <Созdанuе
блаzопрuяmных условuй dttя жчзнеdеяmельносmч ceшbu,

рожёенttя u воспumанчя dеmей, зацumа прав u uнпересов
н ecoBepule+ ноле mн ux, осmавшuхся без попеченчя роduпелей>

1.1 Формиромние устойчивого
стереотипа по ведению здо[ювого браза жизни и

сохранение здоровья р:цшичных групп насеJIения

Бюлжет горола
смоленска

345,000 l l5.000 I l5.000 l l5,000

1.I.1. Президентские состязания l50,000 50,000 50,000 50,000

2

2 з 4 5 6
,I

l Спортивно-массовые праздники семейной направленности
<Мама, папа, я - спортивная семья!>>

90,000 30,000 30,000 30,000

I з Мероприятия, направленные на защиry детей и подростков
от информации, наносящей вред их здоровью и развитию

l05,000 з 5,000 35,000 з5,000

1.2 Поrryляризация ценностей семьи, материнства,
отцовства и детства, сохранение социально
ориентированной функчии семьи, профилакгика
социzлльного снротства

Бюддет горола
смоленска

l l55,000 3 Е5,000 зЕ5,000 з85,000

l 2 l Городской конкурс <Моя семья - мой надеrt<ный прича.л> 20,000 0,000 20,000 0,000

1.2.2 Конкурс семейного творчества <<Семья - социальный
инстит}т)

20,000 0,000 0,000 20,000

1.2,з Форум <Мулрость воспитания) 20,000 20,000 0,000 0,000

1.2,4 Содействие рщвитию творческого и кульryрного
пот€нциала семьи и е€ воыlечение в акгианую социальную
деятельность посредством проведения фстнвалей
семейного творчества

495,000 l65,000 lб5,000 l65,000

1.2.5 Проведенне кульryрно-массовых мероприятий для
населения, посвященных !ню матери, .Щню семьи, любви и

верности и др.

2l0,000 70,000 70,000 70,000

1.2,6 Создание условий для эффекгивной самореализации
личности, выяаление и поддержка одаренных детей и

подростков, организация конкурсов и фестивалей детского
творчества

з90,000 lз0,000 l30,000 l30,000

I

3

l 2 3 4 5 6 7

I.з Защита прав и интересов несовершеннолетних, оставшихся
без попечения родителей

Бюд:r<ет
города Смоленска

2l0,000 70,000 70,000 70,000

3.1 Чествование граждан города Смоленска" принявших на
воспитание в семью дет€й-сирот и детей, оставшихся без
попечения родлtгелей, в рамках прведения !ня опекуна

2 l0,000 70,000 70,000 70 000

1.4. Проведение ремонта одного из жилых помещеннй,
ну)t(дающихся в ремонте и принадлежащих на праве
собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из их числа

Бюдкет
смоленской

области

7854,000 26l8,000 26l8,000 26l8,000

1.4.1 Выполнение ремонтных работ в одном из жt{лых
помещений, нуждающихся в ремонте и принадIежащих на
праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам к} их чисJIа

7854,000 26l 8,000 26l 8,000 26l8,000

l 5 выплата ежемесячных денежных средств на содержание

ребенка, находящегося под опекой (попечrге.льством)
Бюджет

смоленской
области

l642б3,506 547 54,502 54754,502 54,754,5о2

5 l Обеспечение ежемесячной выплаты денежных средств на
содержание ребенка, нiлходящегося под опекой
( попе ч лtтел ьством )

l6426з.506 54,154.5o2 547 54,502 54754,502

l.б Выплата денежных средств на содержание ребенкц
переданного на воспитание в приемную семью

Бюджег
смоленской

области

52748,022 |7582,6,14 17582,614 |7582,674

1.6.1. Обеспечение выплаты денежных средств на содержание

рбенка, переданного на воспитание в приемную семью
52748,022 l7582,6,14 1,1582,6,14 17582,6,14

1.7. Выплата вознаграJкдения, причитающегося приемным

родителям

Бюдкет
смоленской

области

l6559,988 55 l9.996 55 l9,996 55l9,996

l 7 Обеспечение выплаты вознагр:Dкдения, причитающегося
приемным родителям

l6559.988 55 l9,996 55 l9,996 55l9,996

4

z з 4 5 6 ,l

I.8 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из их числа жилыми помещениями
Бюджgг

смоленской
области

504668,5 l б zl5685,47z l53847,255 l35 l35.789

1.8.1 Приобрегение жилых помещений детям-сиртам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа

504668,5lб 2|5685,472 l5з847,255 l35 l 35,789

].9 Обеспечен ие детей-сирот жилыми помещениями Бюджет
смоленской

области

82605,494 0 000 4lzl |,522 4lз9з,97z

1 .9,1 Приобретение жилых помещений детям-сиротам
82605,494 0,000 41211 ,5zz 4lз9з,972

Иmоzо по комплекq) процессньtх ллеропрчяtпчй всего,
в том числе

Бюджет города
смоленска

Бюлкет
смоленской

областн

830409,526 2967з0,644 z,76lоз,949 25757 4.9зз

| 7 | 0,000 570,000 570,000 570,000

828699,5zб 296lбо,6ц 2755зз,949 257004,9зз

1 Комплекс процессных мероприятий <()беспеченuе
орzанtlзацuонл!ьtх, uнформацuонных условuй dля реалuзацuu
мунuцuпальн ой проzр(мп,rы )

2 I Осуществление государственных полномочий по
организации и осуществлению деятельности по опеке и

попечительству

Бюдкет
смоленской

области

Е7759,420 2925з,l40 2925з,|40 2925з,l40

I

5

l 2 з 4 5 6 7

2.1 .l Финансовое обеспечение ответственного исполнителя и

соисполнителя муниципz!льной программы
Бюджет

смоленской
области

8,7,759,420 z9z5з,l40 2925з,|40 z9z5з,|40

Иtпоzо по Ko,+truleкq) про цесс ньх меропрчяtпuй всего,
в том чнсле:

Бюдr<gг
смоленской

области

8,1759,420 2925з,l4о 2925з,l40 2925з,l40

Е7759,420 2925з,l40 2925з,140 2925з,140

Всего по мунrlципаJIьной программе, в том чпсле: 9l 8l68,94б 325983,784 305357.089 286828,073

областной бюджет 9 l6458,94б з254l з

"l84
304787,089 286258,01з

городской бюджет l 7l0,043 570,000 570,000 570,000

>)